
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31/2025 – PROGRAD

DESIGNA A COMISSÃO DE BANCAS
AVALIADORAS DA CHAMADA PÚBLICA
Nº 02/2025 - PET SAÚDE DIGITAL POR EIXOS

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, Prof. Dr. Paulo César

Cavalcante de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 24 do

Regimento Geral desta IES

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão de Bancas Avaliadoras da Chamada Pública Nº 02/2025 - PET

SAÚDE DIGITAL por eixos, conforme consta no Anexo Único desta Ordem de Serviço.

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

PROGRAD/URCA, em Crato/CE, 27 de junho de 2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Paulo César Cavalcante de Oliveira
Pró-Reitor Adjunto de Ensino e Graduação



BANCAS AVALIADORAS DA CHAMADA PÚBLICA N° 02/2025 POR EIXOS

Coordenação das Bancas Avaliadoras: Alissan Karine Lima Martins 
(Coordenadora PET Saúde I&SD URCA)

EIXO 1: Soluções tecnológicas e serviços de saúde digital no âmbito do SUS 
para modelagem ecossistêmica para vigilância e governança em saúde na APS

Nome Completo Representação na Banca
Lucas Dias Soares Machado Membro Efetivo URCA

Cícera Janielly de Matos Cassiano 
Pinheiro

Membro Efetivo SMS Juazeiro do 
Norte

Pedro Luis Saraiva Barbosa Membro Efetivo IFCE Cedro
Maria de Fatima Vasques Monteiro Membro Suplente URCA

EIXO 2: Articulação ensino serviço e comunidade na interoperabilidade dos 
Sistemas de Informações do DATASUS e e-SUS nas ações de gestão do SUS

Nome Completo Representação na Banca
Glícia Uchoa Gomes Mendonça Membro Efetivo URCA
Andréa Maria Casado Marques Membro Efetivo ADS Crato
Adriana Alves da Silva Membro Efetivo IFCE Iguatu
Aretha Feitosa de Araújo Membro Suplente URCA

EIXO 3: Saúde Digital e Inteligência Artificial na atenção à Saúde da Mulher: 
Inovações para a Telessaúde, Diagnóstico de câncer de colo uterino e o 
Cuidado à Gestantes de Alto Risco

Nome Completo Representação na Banca
Larissa Rolim de Oliveira Membro Efetivo URCA
João Agostinho Neto Membro Efetivo SMS Crato
Cícero Carlos Felix de Oliveira Membro Efetivo IFCE Crato
Francisco Elizaldo de Brito Junior Membro Suplente URCA

EIXO 4: Tecendo a Rede de Saúde digital e Inovação no SUS de Iguatu/CE

Nome Completo Representação na Banca
Adriana de Moraes Bezerra Membro Efetivo URCA
Vanessa de Morais Braga Membro Efetivo SMS Iguatu
Moiza Siberia Silva de Medeiros Membro Efetivo IFCE Iguatu
Maria Karollyna do Nascimento Silva 
Leandro 

Membro Suplente URCA


